2019年度

第39回熊本県スポーツ少年団軟式野球大会・第32回KKT旗学童軟式野球大会 開催要項

1 主 催

公益財団法人熊本県体育協会熊本県スポーツ少年団 株式会社熊本県民テレビ

2 主 管

熊本県軟式野球連盟

3 後 援

熊本県教育委員会 熊本日日新聞社

4 期日・会場

6月15日(土) 県民総合運動公園 野球場A・B、ソフトボール場A・B

6月16日(日) 県民総合運動公園 野球場A・B、ソフトボール場A・B

6月22日(土) 県民総合運動公園 野球場A・B、ソフトボール場A・B

※予備日6月23日(日) ※雨天順延

5 参加資格

- (1) 本大会及び支部予選会に出場するチームは、2019年度に同一の単位スポーツ少年団(チーム) へ登録をした団員・指導者に限る。
 - ※各支部予選会に出場するチームは、活動拠点を基準とした各市町村スポーツ少年団へ、<u>平成31</u> <u>年4月から各市町村の定める期日まで(予選大会後でも可)</u>に市町村スポーツ少年団に登録を必 ず行うこと。(登録方法等の詳細については県スポーツ少年団事務局に問い合わせること。)
 - ※なお、スポーツ少年団への登録は、公益財団法人全日本軟式野球連盟との二重登録にはならない ため、両団体への登録は認められる。
- (2) 各支部予選会の代表チームまたは、各支部推薦チームとする。
- (3) チーム編成は、県内に居住する、代表指導者1名・監督1名・コーチ(指導者)2名・小学生団員 20名の計24名とする。(その他、マネージャー、スコアラー各1名のベンチ入りは認める。)
- (4) 参加にあたっては、保護者の承諾を得て申し込むこと。

6 チーム数

- (1)参加チーム数は、32チームとする。ただし、32チームに満たない場合は、熊本市から補充する。
- (2) 各支部の参加枠は、下表のとおりとする。

支部名	熊本市	八代郡市	人吉市	荒尾市	水俣市	玉名郡市	宇土市	山鹿市	菊池郡	合志市
参加枠	5	4	1	1	1	2	1	2	1	1
支部名	菊池市	阿蘇郡市	上天草市	天草市	宇城市	上益城郡	下益城郡	葦北郡	球磨郡	合計

- ※各支部の参加枠については、支部別の過年度のスポーツ少年団登録数を考慮し、熊本県軟式野球連盟と協 議のうえ、熊本県スポーツ少年団で決定。
- (3) 各支部協会は、支部内のスポーツ少年団登録チームを把握し、大会参加枠に従ってチームを選出すること。

7 競技方法および競技規則

- (1) 公認 C号ケンコーボールを使用する。
- (2) トーナメント戦とし、3位決定戦は行わない。
- (3) 1位、2位、3位を表彰する。
- (4) 2019年度公認野球規則及び2019年競技者必携、県軟式野球連盟取り決め事項を適用して実施する。
- (5) 試合は7回戦とする。(7回を完了しても同点の場合は、引き続きタイブレークを行い、9回を完了しても決着がつかない場合は、出場選手9名の抽選で勝敗を決定する。タイブレークは無死満塁の 状態にして継続打順で行う。但し、優勝戦については、勝敗が決定するまでタイブレークを繰り返す。)
- (6) コールドゲームは、5回以降7点差の場合に適用する。優勝戦については5回以降10点差の場合 に適用する。
- (7) 試合時間は、90分より新しいイニングには入らない。優勝戦は2時間30分より新しいイニングには入らない。制限時間がきても同点の場合は、次回より以後最大2回まではタイブレークを行う。 (※全日本軟式野球連盟の決定に従うこととし、詳細は監督会議において周知する。)
- (8) タイムについては、守備側及び攻撃側ともに、1試合に3回以内とする。なお、タイブレーク時は 2イニングに1回とする。

なお、相手側チームのタイム中でも1回にカウントする。

また、代打の通告や投手交代通告の場合は、回数にはカウントしない。

- (9) 投手の肘・肩の障害防止を考慮し、投手の投球制限を行う。(※全日本軟式野球連盟の決定に従うこととし、詳細は監督会議において周知する。)
- (10) 捕手は必ず、捕手用ヘルメット・スロートガード付きマスク・レガード・プロテクター・ファウルカップを着用すること。
- (11) マスク・ヘルメット・レガード・プロテクター・金属製バットは、全日本軟式野球連盟公認のものを使用すること。

8 参加申込

- (1) 締 切 日:2019年5月17日(金)
- (2) 申 込 先: main@kumamoto-sports.or.jp (公益財団法人熊本県体育協会 スポーツ少年団あて)
- (3) 申込方法:別紙様式「参加申込書」に必要事項を記入し、Excelデータをメールで提出すること。 ※申込書データは、下記からダウンロードすること。

熊本県体育協会ホームページのトップページ「お知らせ/最新情報」

URL : http://kumamoto-sports.or.jp/

(4) その他: ①申込書に記載された情報は、主催で適切に管理し、本事業の目的でのみ使用する。 ②参加申込後に、予選が行われる場合は本会に連絡すること(096-388-1581)。

9 参加料

1チーム 7,000円 監督会議受付時(5/27)に納入すること。

10 監督会議・抽選会

2019年5月27日(月)午後3時より 水前寺野球場 会議室 で行う。

※必ず監督又はコーチが出席すること。なお、欠席したチームは失格とする。

1 1 開会式

6月15日(土)午前8時10分から 県民総合運動公園軟式野球場Bで行う。

各チームは、午前7時50分までに全員(監督、コーチ、選手)参加のうえ、野球場に集合すること。

(ユニフォームを着用のうえ、スポーツ少年団単位団旗を持参すること。なお、プラカードは主催者で準備する。)

12 傷害保険

(1) 大会競技中の傷害に対応するため、参加者を被保険者として傷害保険に加入する。

13 その他

- (1) スポーツ少年団ワッペンのユニフォームへの貼付はチームの任意とするが、貼付する場合は右肩に 貼付すること。
- (2)参加者はスポーツ安全保険に加入すること。
- (3) 大会中に発生した事故等は、応急処置以外は参加チームで処置すること。なお、各自健康保険証を持参すること。
- (4) 本大会の1位2位チームは九州大会(8月23日~25日/長崎県)に出場しなければならない。 ただし、熊本県軟式野球連盟との協議により、多くのチームに上位大会に出場する機会を与えるため、高円宮賜杯第39回全日本学童軟式野球大会マクドナルドトーナメント熊本県大会のベスト4チームは、上記のスポーツ少年団九州大会の出場を辞退していただくこととし、本大会の成績順に出場資格を与える。(5位以降の順番は、ベスト4、ベスト8の順番とし、より上位のチームに敗退したチームから順に優先し、本会から打診する。)
- 14 本大会及びスポーツ少年団登録等の詳細に関する問い合わせ

公益財団法人熊本県体育協会 スポーツ少年団 担当:下舞(しもまい)

〒861-8012 熊本市東区平山町2776 県民総合運動公園陸上競技場内

TEL:096-388-1581/FAX:096-388-1584/Email:main@kumamoto-sports.or.jp

ホームページURL: main@kumamoto-sports.or.jp